[image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 41

 14 июня 2024 года, 10– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №31
 заседания муниципальной комиссии)

О принятых мерах по обеспечению безопасности
несовершеннолетних на игровых и спортивных площадках,
расположенных в городском поселении Пойковский

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

Приказом муниципального казенного учреждения «Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства гп. Пойковский» от 13.09.2023 № 59 утвержден график регулярного визуального, функционального и ежегодного основного осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории г.п. Пойковский. Согласно муниципальному контракту с подрядной организацией ООО «ЗССК» от 20.09.2023 № 1 ежедневный осмотр оборудования осуществляется подрядчиком, функциональный осмотр (каждую пятницу) и ежегодный основной осмотр (с 5 по 10 мая ежегодно) осуществляет муниципальное казенное учреждение «Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства гп. Пойковский».
Постановлением Администрации городского поселения Пойковский от 19.01.2024 №42-п утвержден состав комиссии по обследованию детских игровых площадок на территории городского поселения Пойковский в 2024 году. Комиссией проведено обследование и составлено 29 актов основного осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок. С целью устранения всех выявленных комиссией дефектов и приведения детских игровых площадок в надлежащее безопасное, эксплуатационное состояние, 20.05.2024 акты переданы в подрядную организацию.
По состоянию на 28.05.2024 подрядной организацией ООО «ЗССК» устранены неисправности, выявленные в результате комиссионных проверок и представляющие опасность для жизни и здоровья детей. Подсыпка песка в песочницы, а также детские игровые комплексы, качели, карусели произведена в период с 01.06. по 08.06.2024.
На основании приказов Департамента образования и молодёжной политики Нефтеюганского района от 03.12.2018 № 938-0 «О проведении проверок образовательных организаций по соблюдению требований безопасности при эксплуатации технических сооружений и регулярного осмотра состояния спортивных и игровых площадок при образовательных организациях Нефтеюганского района на безопасность их использования» и от 28.06.2021 № 484-О «О предупреждении несчастных случаев с обучающимися при эксплуатации спортивных и игровых площадок в образовательных организациях Нефтеюганского района»  в образовательных организациях городского поселения Пойковский в целях обеспечения безопасного летнего отдыха, предупреждения травматизма и гибели детей проведены комиссионные проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, расположенных на территории школ.
	На территории муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» г.п. Пойковский расположены спортивная игровая площадка и полоса препятствий. В результате осмотра 29.04.2024 комиссией установлено, что оборудование находится в исправном состоянии, дефекты в креплениях отсутствуют, видимых повреждений не обнаружено, состояние спортивных сооружений удовлетворительное. Размещены и обновлены Правила пользования спортивной площадкой, график работы спортивного объекта с указанием свободного времени для посещения населения поселка. С обучающимися проведены: беседа «Риск травмирования на игровых площадках» и инструктажи по Правилам пользования спортивной площадкой.
Нефтеюганским районным муниципальным общеобразовательным бюджетным учреждением «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» осуществляется:
-  регулярный (1 раз в неделю) визуальный осмотр оборудования детских игровых и спортивных площадок, расположенных на пришкольной территории;
- функциональный осмотр данного оборудования 1 раз в квартал.
По результатам проверки 02.05.2024 спортивного оборудования, нарушений и замечаний выявлено не было, все оборудование исправно и подготовлено к эксплуатированию. Железное ограждение территории спортивных площадок в исправном состоянии, футбольные ворота исправны и укреплены надёжно, все снаряды полосы препятствия забетонированы. Травяное покрытие спортивных площадок в хорошем состоянии, не нарушено, деревянные скамейки, расположенные по периметру спортивных площадок в хорошем цельном состоянии. Все спортивное оборудование соответствует нормам охраны труда, правилам техники безопасности и гигиеническим нормам. Размеры оборудования соответствует возрастным особенностям обучающихся.
На территории муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский комиссией 17.05.2024 проведена проверка спортивных и игровых площадок, расположенных на пришкольной территории: футбольное поле, детский автогородок, полоса препятствий. В результате проведенного осмотра и проверки комиссией установлено, что работоспособность оборудования детских игровых и спортивных площадок соответствует установленным нормам техники безопасности и находятся в удовлетворительном состоянии. В целях предупреждения детского травматизма обновляются информационные стенды, тематические памятки, брошюры, содержащие правила поведения на площадках.
На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о принятых мерах по обеспечению безопасности несовершеннолетних на игровых и спортивных площадках, расположенных в городском поселении Пойковский принять к сведению.
Срок: 14 июня 2024 года.

2. Учреждениям, организующим досуг, отдых и оздоровление несовершеннолетних (Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» г.п. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2», Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» г.п. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «В гостях у сказки», Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Центр развития ребенка—детский сад «Теремок», Нефтеюганское районное муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»,  бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский реабилитационный центр», бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»,  Нефтеюганское районное бюджетное учреждение Спортивная школа «Нептун», бюджетное учреждение Нефтеюганского района «Центр спорта и культуры», бюджетное учреждение Нефтеюганского района «Межпоселенческая библиотека», муниципальное автономное учреждение Нефтеюганского района «Комплексный молодежный центр «Перспектива»:
2.1. В период летних оздоровительных смен проводить профилактические мероприятия с несовершеннолетними по теме «Правила безопасного поведения на детских игровых и спортивных площадках», «Безопасные летние каникулы», направленные на предупреждение чрезвычайных происшествий с детьми дома, на улице, на дороге, водоемах.
2.2. В официальных сайтах учреждений, группах в социальных сетях ежемесячно размещать информацию о работе горячей линии «Опасная площадка».
Итоговую информацию направить в адрес муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: не позднее 31 августа 2024 года.

	3. Рекомендовать администрации городского поселения Пойковский (И.С. Бородина) разместить информацию о телефонах горячей линии «Опасная площадка» на информационный стендах детских игровых и спортивных площадок.
	Срок: до 25 июня 2024 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий						А.В. Митюкляева

image1.jpeg